
      PREMESSO che delibera di Giunta n. 106 del 15 luglio 2020, è stato
approvato l’atto di programmazione degli eventi della stagione estiva treiese 2020,
in particolare:

LA MACINA – NEL CANTO LA MEMORIA 16 agosto – ore 21.15 - P.zza della-
Repubblica con ingresso gratuito prenotazione obbligatoria (max 200 persone);
FA LENTO 24 agosto – ore 21.15 - Piazza Piave ingresso gratuito prenotazione-
obbligatoria (max .50 persone);

DATO ATTO, inoltre, che, nel rispetto della legislazione vigente in materia
di contrasto alla diffusione del Covid-19, la gestione in sicurezza dei suddetti eventi
imporrà la chiusura parziale al transito pedonale di Piazza della Repubblica, e di
Piazza Piave consentendo l’accesso solo a chi è munito della prenotazione, unica
modalità di accesso autorizzata garantendo la tracciabilità degli ingressi;

RICHIAMATE:
la delibera di Giunta regionale n. 966 del 09/11/2015, concernente
“Recepimento accordo, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera C, del D.
Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, proposto dalle regioni e dalle province
autonome di Trento e di Bolzano concernente l’organizzazione e
l’assistenza sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni programmate”;
D.M. 198/1996 “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi
per la progettazione, costruzione ed esercizio di locali di intrattenimento e
di pubblico spettacolo”;
D.M. 10 marzo 1998 “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la
gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro”;

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE A SEGUITO DEGLI EVENTI
PROGRAMMATI PER LA STAGIONE TREIESE ESTIVA 2020.

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

ORDINANZA N. 64  DEL  13-08-2020

Reg. generale n. 106 del 13-08-2020

_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 64 del 13-08-2020 - Pag. 1



Circolare del Capo Dipartimento dei VV.F. n. 11.464 del 19/06/2017;

RICHIAMATE, inoltre, le circolari del Ministero dell’interno n. 555 del 7
giugno 2017 (Circolare Gabrielli) e del Ministero dell’interno del 28 luglio 2018
(Circolare Morcone);

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento della Protezione civile prot. DPC/VSN/45427 del 06/08/2018,
contenente precisazioni sull’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione
civile;

VISTO il D.P.C.M. del 14 luglio 2020, contenente “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid-19”;

VISTI:
il decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 193, contenente
"Misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica da nuovo
coronavirus sars-cov-2 per sale cinematografiche, teatri, circhi, teatri tenda
arene e spettacoli in genere anche viaggianti; produzioni liriche, sinfoniche e
orchestrali, produzioni teatrali; produzioni di danza, ai sensi del D.P.C.M.
dell’11 giugno 2020;
il decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 195, Linee guida
per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative della
conferenza delle Regioni e Province autonome dell’11 giugno 2020 - Misure
per la gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19 in materia di
ristorazione;
il decreto del Presidente della Giunta Regione Marche n. 203, Linee guida
per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative della
Conferenza delle regioni e province autonome dell’11 giugno 2020 –
D.P.C.M. 11 giugno 2020 - Misure per la gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19 in materia di cerimonie, sagre e fiere locali,
strutture termali e centri benessere, congressi e grandi eventi fieristici, sale
slot, sale giochi, sale bingo e sale scommesse, discoteche;
la D.G.R. n. 569 del 15/05/2020 - "D.G.R. 565/2020 - Conferma protocolli ed
integrazione facoltativa - attività somministrazione di alimenti e bevande - e
servizi alla persona a seguito dei documenti tecnici su ipotesi di
rimodulazione delle misure contenitive del contagio da Sars-cov-2 nel
settore della ristorazione e dei servizi alle persone - INAIL e ISS del
12.05.2020 e 13.05.2020";

RITENUTA nella circostanza, la necessità di regolamentare il traffico e la sosta
secondo i criteri conformi allo svolgimento, in sicurezza, della manifestazione, al
fine di garantire maggiore fluidità e sicurezza della circolazione anche in
considerazione dell’affluenza di persone prevista;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 64 del 13-08-2020 - Pag. 2



RAVVISATA la necessità di adottare tutte le precauzioni necessarie per
consentire che i partecipanti e gli organizzatori operino in condizioni di sicurezza e
non incorrano in alcun prevedibile pericolo;

RCHIAMATO il programma delle manifestazioni che si svolgeranno con
modalità stanziale:

in Piazza della Repubblica per l’evento del 16 agosto 2020;
 in Piazza Piave per l’evento del 24 agosto 2020;

cornici naturali degli eventi secondo le prescrizioni contenute nei rispettivi piani di
sicurezza;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 52/83 del 26 giugno 2020 “Istituzione della
Zona a Traffico Limitato nel Centro Storico di Treia dal giorno 1° luglio 2020 al 31
agosto 2020”;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 5 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elisabetta Maurelli Vice
Comandante appartenente al V Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio –
Suap”;

VISTI gli articoli 7, 157, 158 e 159 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285;

VISTI i decreti sindacali n. 22 e 23 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e delle “Direttive per la sostituzione dei responsabili di
settore”;

 VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107 e 109;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa ed a garanzia del fluido e sicuro
allestimento l’istituzione dei divieti di seguito evidenziati:

Evento “LA MACINA – NEL CANTO LA MEMORIA” - domenica 16 agosto 2020

Divieto di sosta con rimozione in Piazza della Repubblica:
dalle ore 09.00 fino al temine dei lavori di montaggio del palco negli stalli di1.
sosta, delimitati in corrispondenza dell’emiciclo del Papa PIO IV;
dalle ore 16.00 negli altri stalli di sosta ivi presenti;2.
dalle ore 18.00 fino a termine della manifestazione negli stalli di sosta siti3.
innanzi il l’ex palazzo comunale;

Divieto di transito:
veicolare in Corso Italia Libera, Piazza della Repubblica, nella parte fronte il1.
Palazzo Comunale, Via Lanzi ed in Via Mazzini dalle ore 20:00, esclusi i

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 64 del 13-08-2020 - Pag. 3



residenti ed i mezzi di soccorso e comunque, fino al termine della
manifestazione;
veicolare e pedonale in Piazza della Repubblica nella parte relativa al2.
semicerchio del Papa PIO IV, dalle ore 16.00, ad esclusione dei pedoni
muniti di prenotazione obbligatoria del titolo d’ingresso gratuito line;

Evento “FA LENTO” – lunedì 24 agosto 2020

Divieto di sosta con rimozione in piazza Piave:
dalle ore 16.00 sino al termine della manifestazione, ad integrazione1.
dell’ordinanza n. 52/83 del 26 giugno 2020;

Divieto di transito, in piazza Piave limitatamente alla porzione ove andranno
posizionate le sedute per l’evento di che trattasi:

veicolare e pedonale dalle ore 16.00, ad esclusione dei pedoni muniti di1.
prenotazione obbligatoria del titolo d’ingresso gratuito line;
la restante parte rimarrà libera al transito sino alle ore 20.30;2.

I suddetti orari sono ad integrazione dell’ordinanza vigente n. 52/83 del 26 giugno
2020.

Le planimetrie delle modalità di allestimento di Piazza della Repubblica e Piazza
Piave, in allegato costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente
provvedimento sarà punita ai sensi del Codice della strada.
All’inottemperanza dei divieti di sosta sopra prescritti conseguirà la sanzione
amministrativa accessoria della rimozione del veicolo.
Dal rispetto dei divieti e delle limitazioni sopra prescritti sono esclusi i mezzi di
soccorso, della Forza Pubblica in servizio attivi, i veicoli in servizio di emergenza e
gli autorizzati del locale Comando Polizia Locale.
Il Comando Polizia Locale si riserva la facoltà di limitare o modificare i divieti e le
prescrizioni impartite in base alle esigenze contingibili del momento.
Allo scopo verrà predisposta regolamentare segnaletica a cura dell’Ufficio Tecnico
comunale, a cui la presente ordinanza verrà trasmessa per competenza.
Al Comando Polizia Locale ed agli agenti della Forza Pubblica è demandato il
compito di controllare la regolare esecuzione della presente ordinanza.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso:
al T.A.R. Marche entro 60 giorni, nei termini e nei modi previsti dall’articolo 2-

della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto;
ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 285/1992, entro il termine di giorni 60, al-

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con le formalità previste
dall’articolo 74 del relativo Regolamento di esecuzione al Codice della strada.

DISPONE

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 64 del 13-08-2020 - Pag. 4



La trasmissione del presente provvedimento:
al Comando Provinciale Vigili del Fuoco;-

all’Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;-

al Comando Carabinieri – Stazione di Treia;-

al Funzionario responsabile III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi-

Tecnici e Manutentivi” per gli adempimenti di competenza;
al Funzionario responsabile I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse-

Umane – Servizi Demografici per la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente;

Il Responsabile del Procedimento
      Vicecomandante
Dott.ssa Elisabetta Maurelli

Il Responsabile F.F.
                Dott.ssa Liliana PALMIERI

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 64 del 13-08-2020 - Pag. 5


